
UCHWAŁA NR LXXIX/716/2024 

RADY MIEJSKIEJ W WYRZYSKU 

z dnia 14 marca 2024 r. 

w sprawie  zasad i trybu postępowania przy udzielaniu dotacji z budżetu Gminy Wyrzysk na 

realizację zadań polegających na wymianie źródeł ciepła na proekologiczne urządzenia grzewcze 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 i art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 

o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2023 r. poz. 40, 572, 1463, 1688), oraz art. 400a ust. 1 pkt 21, 

art. 403 ust. 4 i 5 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz.U. z 2024 r. poz 54) 

Rada Miejska w Wyrzysku uchwala, co następuje: 

§ 1. Określa się zasady udzielania z budżetu Gminy Wyrzysk dotacji celowej, zwanej dalej „dotacją”, 

na dofinansowanie kosztów inwestycji służących ochronie powietrza, polegających 

na wymianie starych systemów grzewczych na nowe – proekologiczne, w lokalach i budynkach 

położonych na terenie Gminy Wyrzysk. 

§ 2. Celem dotacji  jest ograniczenie emisji zanieczyszczeń powietrza na terenie Gminy Wyrzysk, 

których źródłem są niskosprawne kotły/piece na paliwo stałe. 

§ 3. Moc nowego źródła ciepła musi być adekwatna do aktualnego zapotrzebowania lokalu/ budynku 

na ciepło. 

§ 4. Ilekroć w niniejszej uchwale mowa jest o: 

1) wymianie niskosprawnych kotłów/pieców na niskoemisyjne źródła ciepła  - rozumie 

się przez to trwałą zmianę istniejącego pieca lub kotła o niskiej sprawności energetycznej, poprzez 

jego trwałą likwidację i zastąpienie go niskoemisyjnym źródłem ciepła (kotły gazowe, kotły olejowe, 

kotły na paliwo stałe klasy 5, ogrzewanie elektryczne oraz pompy ciepła), w sposób umożliwiający 

jego ciągłe użytkowanie; 

2) kotle klasy 5 – rozumie się przez to wysokosprawny kocioł na paliwa stałe posiadający certyfikat 

klasy 5, spełniający normę emisyjną PN-EN303-5:2012, nie posiadający rusztu awaryjnego oraz 

elementów umożliwiających jego zamontowanie, umożliwiające wyłącznie automatyczne podawanie 

paliwa, za wyjątkiem instalacji zgazowujących paliwo, spełniających wymogi ekoprojektu w zakresie 

sprawności i emisji zanieczyszczeń określone w Rozporządzeniu Komisji (UE) 2015/1189 z dnia 

28 kwietnia 2015 r. w sprawie wykonania dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/125/WE 

w odniesieniu do wymogów dotyczących ekoprojektu dla kotłów na paliwo stałe 

(Dz.U. UE L z 2015 r. nr 193, str. 100 z późn. zm.); 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36351784-8EDA-4BDF-B923-A326490BCE89. Podpisany Strona 1



3) pompie ciepła – rozumie się przez to urządzenie posiadające certyfikat potwierdzający wartość 

współczynnika COP zmierzonego zgodnie z jedną z obowiązujących norm: 

PN-EN 14511 lub PN-EN 12309 lub PN-EN 16147 lub PN-EN 15879-1. 

§ 5. 1. Dotacja udzielana jest na dofinansowanie wymiany kotłów/pieców niskosprawnych 

na niskoemisyjne źródła ciepła, poprzez zakup i montaż: 

1) kotłów gazowych; 

2) kotłów elektrycznych; 

3) kotłów olejowych; 

4) zakup pompy ciepła; 

5) wysokosprawnych kotłów klasy 5 na paliwa stałe. 

2. Nie udziela się dotacji na: 

1) pokrycie kosztów demontażu starego paleniska; 

2) zakup przenośnych urządzeń grzewczych; 

3) zakup i montaż wkładu kominowego; 

4) instalowanie ogrzewania ekologicznego w nowo budowanych obiektach; 

5) wymianę systemu ciepła ekologicznego na nowe w przypadku, gdy od początku budynek/lokal 

mieszkalny posiadał system ciepła ekologicznego; 

6) modernizację istniejącego ogrzewania ekologicznego; 

7) wykonanie prac projektowych; 

8) zakup i montaż instalacji centralnego ogrzewania (tj. rury, grzejniki) oraz pokrycie kosztów 

eksploatacji źródła ciepła; 

9) wykonanie przyłącza gazowego do budynku mieszkalnego lub lokalu mieszkalnego zakończonego 

punktem pomiarowym; 

10) wykonanie przyłącza elektrycznego do budynku mieszkalnego lub lokalu mieszkalnego; wykonanie 

odbioru instalacji gazowej, elektrycznej, kominowej. 

§ 6. 1. Dotacja z budżetu Gminy Wyrzysk będzie udzielona w wysokości 50% poniesionych kosztów 

inwestycji, ale nie więcej niż 5.000,00 zł, po zawarciu umowy z Gminą Wyrzysk. 

2. Wydatki mogą być poniesione dopiero po zawarciu umowy o dotację. Dotacja ma służyć realizacji 

zadania publicznego, jako zadania przyszłego (po udzieleniu dotacji). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36351784-8EDA-4BDF-B923-A326490BCE89. Podpisany Strona 2



3. Wysokość środków przeznaczonych na dofinansowanie będzie określona w uchwale budżetowej 

Gminy Wyrzysk na dany rok budżetowy. 

4. Przedsięwzięcie realizowane w ramach niniejszego programu może być dofinansowane z innych 

środków publicznych, z tym że łączna kwota dofinansowania na przedsięwzięcie nie może przekroczyć 

100% kosztów kwalifikowanych przedsięwzięcia. 

§ 7. 1. Nabór wniosków ogłasza Burmistrz Wyrzyska. 

2. Pisemny wniosek o przyznanie dotacji celowej (Załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały) 

wraz z załącznikami (określonymi w ust. 7) można składać w Urzędzie Miejskim w Wyrzysku w terminie 

do dnia 31 maja w 2024 roku, natomiast każdego kolejnego roku do dnia 30 kwietnia.  

3. Wnioski o udzielnie dofinansowania rozpatrywane będą do wyczerpania środków budżetowych na 

dany rok budżetowy. 

4. Wnioski złożone po terminie pozostaną bez rozpatrzenia. 

5. Kompletne i prawidłowo wypełnione wnioski rozpatrywane będą przez Burmistrza Wyrzyska, 

według kolejności zgłoszeń, za termin złożenia wniosku uznaje się datę i godzinę wpływu wniosku do 

siedziby Urzędu Miejskiego. 

6. Wnioski niekompletne nie będą rozpatrywane do czasu ich uzupełnienia. Wniosek 

jest kompletny, jeżeli został podpisany i zawiera wszystkie niezbędne informacje oraz załączniki 

(określone w niniejszej uchwale) pozwalające na jego rozpatrzenie. 

7. Do wniosku należy dołączyć: 

1) tytuł prawny do władania nieruchomością, a w przypadku posiadania innego tytułu prawnego do 

nieruchomości niż własność, należy dołączyć zgodę właściciela nieruchomości. Jeżeli nieruchomość 

znajduje się we współwłasności, wymagana jest zgoda wszystkich współwłaścicieli na realizację 

zadania i wypłacenie dofinansowania jednemu ze współwłaścicieli, zgodnie z drukiem stanowiącym 

(Załącznik Nr 2 do niniejszej uchwały); 

2) w przypadku zmiany źródła ciepła – ostateczne pozwolenie na budowę/zgłoszenie robót budowlanych 

niewymagających uzyskania pozwolenia na budowę wewnętrznej instalacji centralnego ogrzewania 

wraz z zaświadczeniem o braku sprzeciwu wydane przez odpowiedni organ – jeżeli są wymagane 

zgodnie z obowiązującymi przepisami; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36351784-8EDA-4BDF-B923-A326490BCE89. Podpisany Strona 3



§ 8. 1. W przypadku ubiegania się o dofinansowanie przez podmiot prowadzący działalność 

gospodarczą w rozumieniu unijnego prawa konkurencji - w odniesieniu do nieruchomości, 

wykorzystywanej do prowadzenia działalności gospodarczej - udzielone dofinansowanie (w części, która 

dotyczy nieruchomości wykorzystywanej do prowadzenia ww. działalności) będzie stanowiło 

odpowiednio: 

1) pomoc de minimis w rozumieniu rozporządzenia Komisji (UE) nr 2023/2831 z dnia 13 grudnia 

2023 r. w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy 

de minimis (Dz.U.  UE L nr 2831 z 15.12.2023 r.); 

2) pomoc de minimis w rolnictwie w rozumieniu rozporządzenia Komisji (UE) nr 1408/2013 z dnia 

18 grudnia 2013 r. w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej 

do pomocy de minimis w sektorze rolnym  (Dz.U. UE L nr 352 z 24.12.2013 r., str. 9 z późn. zm.). 

2. W sytuacji, gdy dotacja stanowi pomoc de minimis, wnioskodawca ma obowiązek przedłożyć 

podmiotowi udzielającemu pomocy, wraz z wnioskiem o udzielenie pomocy: 

1) wszystkie zaświadczenia o pomocy de minimis oraz pomocy de minimis w rolnictwie lub 

rybołówstwie otrzymanej w ciągu minionych 3 lat, albo oświadczenia o wielkości tej pomocy 

otrzymanej w tym okresie, albo oświadczenia o nieotrzymaniu takiej pomocy w tym okresie; 

2) informacje niezbędne do udzielenia pomocy de minimis wskazane w rozporządzeniu Rady Ministrów 

z dnia 29 marca 2010 r. w sprawie zakresu informacji przedstawionych przez podmiot ubiegający się 

o pomoc de minimis (Dz.U. z 2024 r.,  poz. 40). 

3. W sytuacji, gdy dotacja stanowi pomoc de minimis w rolnictwie lub rybołówstwie, wnioskodawca 

ma obowiązek przedłożyć podmiotowi udzielającemu pomocy, wraz z wnioskiem o udzielenie pomocy: 

1) wszystkie zaświadczenia o pomocy de minimis w rolnictwie lub rybołówstwie oraz pomocy de 

minimis, jakie otrzymał w roku, w którym ubiega się o pomoc, oraz w ciągu 2 poprzedzających go lat 

podatkowych, albo oświadczenia o wielkości tej pomocy otrzymanej w tym okresie, albo 

oświadczenia o nieotrzymaniu takiej pomocy w tym okresie; 

2) informacje niezbędne do udzielenia pomocy de minimis wskazane w rozporządzeniu Rady Ministrów 

z dnia 11 czerwca 2010 r. w sprawie informacji przedstawionych przez podmioty ubiegające się 

o pomoc de minimis w rolnictwie lub rybołówstwie (Dz.U. z 2010 r., Nr 121, poz. 810). 

§ 9. O przyznaniu lub odmowie przyznania dofinansowania wnioskodawca zostanie powiadomiony 

pisemnie. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36351784-8EDA-4BDF-B923-A326490BCE89. Podpisany Strona 4



§ 10. Rozliczenie dotacji nastąpi w terminie 30 dni od sporządzenia protokołu z realizacji inwestycji 

bez uwag, potwierdzającego prawidłowość realizacji zadania na podstawie przedstawionych przez 

dotowanego oryginałów faktur/rachunków potwierdzających wydatkowanie środków. 

§ 11. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Wyrzyska. 

§ 12. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od jej opublikowania w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Wielkopolskiego i obowiązuje do dnia 31 grudnia 2027 r. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36351784-8EDA-4BDF-B923-A326490BCE89. Podpisany Strona 5



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr LXXIX/716/2024
Rady Miejskiej w Wyrzysku
Z dnia 14 marca 2024 r.

WNIOSEK

o udzielenie dotacji z budżetu Gminy

Wyrzysk na realizację zadań

polegających na wymianie źródeł

ciepła na proekologiczne urządzenia

grzewcze

Burmistrz Wyrzyska
ul. Bydgoska 29
89-300 Wyrzysk

Data wpływu: 
………………………………
………………………………
……………………………...

Godz. wpływu: 
………………………………
………………………………
………………………………

1. INFORMACJE O WNIOSKODAWCY

Imię i nazwisko wnioskodawcy/ów:……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………….

Adres nieruchomości na której będzie realizowana wymiana kotła: ……………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………………………….

Adres   do   korespondencji   wnioskodawcy/ów:   ……...……………….…………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………………….

Tytuł prawny do władania nieruchomością1 ………………………………………………………………………….

2. DANE DOTYCZĄCE OBIEKTU

STOSOWANE OBECNIE PALIWO DO OGRZEWANIA BUDYNKU

 węgiel                     inne – jakie? ………………………………………………………………

1 W   przypadku   posiadania   innego   tytułu   prawnego   do   nieruchomości   niż   własność,   należy   dołączyć   zgodę   właściciela
nieruchomości. Jeżeli nieruchomość znajduje się we współwłasności, wymagana jest zgoda wszystkich współwłaścicieli na
wypłacenie dofinansowania jednemu ze współwłaścicieli, zgodnie z drukiem stanowiącym Załącznik Nr 2 do  uchwały Nr

LXXIX/716/2024 Rady Miejskiej w Wyrzysku z dnia 14 marca 2024 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36351784-8EDA-4BDF-B923-A326490BCE89. Podpisany Strona 1



PLANOWANY SPOSÓB OGRZEWANIA BUDYNKU2

 kocioł gazowy                  kocioł elektryczny                     kocioł olejowy                     pompa ciepła    

  wysokosprawny kocioł 5 klasy na paliwo stałe

3. POZOSTAŁE INFORMACJE

Termin wymiany kotła: ........................................................

Wysokość nakładów poniesionych na zakup ekologicznego kotła ........……………………………..

słownie: ...............................................................................................................................…......….

Wnioskowana  kwota  dofinansowania:   …….................…………………………...  słownie:

.......................................................................................................................................……………...

OŚWIADCZENIA I PODPIS OSOBY SKŁADAJĄCEJ ZGŁOSZENIE

Oświadczam, że zapoznałem/am się z zasadami dofinansowania ze środków budżetowych
Gminy   Wyrzysk  zadań   polegających   na   wymianie   źródeł   ciepła   na   proekologiczne
urządzenia   grzewcze   określonymi   w  uchwale   Nr   LXXIX/716/2024 Rady   Miejskiej   w
Wyrzysku z dnia 14 marca 2024 r.

……………………………………..                                           ……………………………………...

  (miejscowość i data)                                                                                  (czytelny podpis)                                                                             

2 W przypadku zmiany źródła ciepła –  ostateczne pozwolenie na budowę/zgłoszenie robót budowlanych niewymagających
uzyskania pozwolenia na budowę wewnętrznej instalacji centralnego ogrzewania wraz z zaświadczeniem o braku sprzeciwu
wydane przez odpowiedni organ – jeżeli są wymagane zgodnie z obowiązującymi przepisami.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36351784-8EDA-4BDF-B923-A326490BCE89. Podpisany Strona 2



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr LXXIX/716/2024
Rady Miejskiej w Wyrzysku
Z dnia 14 marca 2024 r. 

OŚWIADCZENIE WSPÓŁWŁAŚCICIELA

zgoda na realizację inwestycji oraz wypłacenie przyznanej kwoty

dofinansowania

1. INFORMACJE O WSPÓŁWŁAŚCICIELU

Dane współwłaściciela nieruchomości w której będzie realizowana wymiana kotła: …………………...…….

…………………………………………………………………………………….……………………………………..

Adres nieruchomości na której będzie realizowana wymiana kotła: ……………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………………………….

Adres do korespondencji współwłaściciela……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………………………….

2. TREŚĆ OŚWIADCZENIA

Jako współwłaściciel nieruchomości (adres)………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………………….,  działka

o  numerze  ewidencyjnym  ……………..,  wyrażam  zgodę  Panu/Pani/Podmiotowi

………………………………………………   na realizację zadania polegającego na wymianie źródeł ciepła na

proekologiczne urządzenie/a grzewcze. Jednocześnie wyrażam zgodę na wypłacenie przyznanej dotacji na

realizację   zadania   polegającego   na   wymianie   źródła   ciepła   na   proekologiczne   urządzenie/a   

grzewcze Panu/Pani/Podmiotowi ………………………………………………...…………………………………..

……………………………………..                                           ……………………………………...

        (miejscowość i data)                                                                              (czytelny podpis)                                                                             

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36351784-8EDA-4BDF-B923-A326490BCE89. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

do uchwały NrLXXIX/716/2024 Rady Miejskiej w Wyrzysku z dnia 14 marca 2024 r. w sprawie 

zasad i trybu postępowania przy udzielaniu dotacji z budżetu Gminy Wyrzysk na realizację zadań 

polegających na wymianie źródeł ciepła na proekologiczne urządzenia grzewcze. 

Podstawą do podjęcia przedmiotowej uchwały jest przepis art. 403 ust. 5 Prawo ochrony środowiska. 

W świetle tej regulacji zasady udzielania dotacji celowej, obejmujące w szczególności kryteria wyboru 

inwestycji do finansowania lub dofinansowania oraz tryb postępowania w sprawie udzielania dotacji 

i sposobu jej rozliczania, określa rada gminy w drodze uchwały. Zgodnie z powyższym przepisem 

finansowanie ochrony środowiska i gospodarki wodnej może polegać na udzielaniu dotacji celowej 

w rozumieniu przepisów ustawy o finansach publicznych z budżetu gminy na finansowanie lub 

dofinansowanie kosztów inwestycji podmiotów niezaliczanych do sektora finansów publicznych, takich 

jak osoby fizyczne, wspólnoty mieszkaniowe, osoby prawne, przedsiębiorcy oraz jednostki sektora 

finansów publicznych będące gminnymi lub powiatowymi osobami prawnymi. 

Zapewnienie dobrej jakości powietrza jest jednym z kluczowych zadań Gminy Wyrzysk. Wychodząc 

naprzeciw potrzebom mieszkańców w zakresie likwidacji niskiej emisji, a także bardzo dużemu 

zainteresowaniu dofinansowaniem wymiany przestarzałych pieców centralnego ogrzewania. W celu 

ułatwienia mieszkańcom dostępu do programu dofinansowania wymiany starych pieców Gmina Wyrzysk 

zawarła porozumienie z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

w Poznaniu. Uchwała pozwala na dofinansowanie przedmiotowej inwestycji z innych środków 

publicznych, z tym że łączna kwota dotacji na przedsięwzięcie nie może przekroczyć 100 % kosztów 

kwalifikowanych. 

Zgodnie z przepisem art. 7 ust. 3 i ust. 3a ustawy o Postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy 

publicznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 702) projekt programu pomocowego przewidujący udzielenie pomocy 

de minimis został przedłożony Prezesowi Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów oraz Ministrowi 

Rolnictwa i Rozwoju Wsi, którzy w terminie 14 dni przedstawili zastrzeżenia dotyczące przejrzystości 

zasad udzielania pomocy, które zostały ujęte w przedmiotowej uchwale. 

Powołując powyższe uwarunkowania podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36351784-8EDA-4BDF-B923-A326490BCE89. Podpisany Strona 1



 
DOKUMENT PODPISANY ELEKTRONICZNIE 

  
Dane podpisywanego dokumentu 
Typ dokumentu Uchwała 
Numer dokumentu LXXIX/716/2024 
Data dokumentu 2024-03-14 
Organ wydający Rada Miejska w Wyrzysku 
Przedmiot regulacji w sprawie  zasad i trybu postępowania przy udzielaniu dotacji z budżetu 

Gminy Wyrzysk na realizację zadań polegających na wymianie źródeł 
ciepła na proekologiczne urządzenia grzewcze 

Identyfikator dokumentu 36351784-8EDA-4BDF-B923-A326490BCE89 
  
  
Informacje o złożonych podpisach elektronicznych 
Podpis: 
Sygnatura Signature-105593868 
Numer seryjny 3713409DB202784CCD4E61EB1CBE1573B95FD033 
Osoba podpisująca Roman Aleksander Łuka 
Instytucja Rada Miejska w Wyrzysku 
Kraj PL 
Data złożenia podpisu 14.03.2024 13:22:15 
Zakres podpisu Cały dokument 
Wystawca certyfikatu VATPL-5260300517 COPE SZAFIR - Kwalifikowany Krajowa Izba 

Rozliczeniowa S.A. PL  
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 36351784-8EDA-4BDF-B923-A326490BCE89. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR LXXIX/716/2024 RADY MIEJSKIEJ W WYRZYSKU z dnia 14 marca 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	pkt 1 w § 4
	pkt 2 w § 4
	pkt 3 w § 4

	§ 5
	pkt 1 w § 5 ust. 1
	pkt 2 w § 5 ust. 1
	pkt 3 w § 5 ust. 1
	pkt 4 w § 5 ust. 1
	pkt 5 w § 5 ust. 1
	ust. 2 w § 5
	pkt 1 w § 5 ust. 2
	pkt 2 w § 5 ust. 2
	pkt 3 w § 5 ust. 2
	pkt 4 w § 5 ust. 2
	pkt 5 w § 5 ust. 2
	pkt 6 w § 5 ust. 2
	pkt 7 w § 5 ust. 2
	pkt 8 w § 5 ust. 2
	pkt 9 w § 5 ust. 2
	pkt 10 w § 5 ust. 2


	§ 6
	ust. 2 w § 6
	ust. 3 w § 6
	ust. 4 w § 6

	§ 7
	ust. 2 w § 7
	ust. 3 w § 7
	ust. 4 w § 7
	ust. 5 w § 7
	ust. 6 w § 7
	ust. 7 w § 7
	pkt 1 w § 7 ust. 7
	pkt 2 w § 7 ust. 7


	§ 8
	pkt 1 w § 8 ust. 1
	pkt 2 w § 8 ust. 1
	ust. 2 w § 8
	pkt 1 w § 8 ust. 2
	pkt 2 w § 8 ust. 2

	ust. 3 w § 8
	pkt 1 w § 8 ust. 3
	pkt 2 w § 8 ust. 3


	§ 9
	§ 10
	§ 11
	§ 12
	Strona 1
	Strona 2
	Uzasadnienie


		2024-03-14T12:22:15+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




